
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
От  22.03. 2021г                                                                       №   149 
 
О мерах пожарной безопасности на территории 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области в весенне-летний 
пожароопасный период 2021 года 
 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, обусловленных лесными и 
ландшафтными пожарами, обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов 
Киквидзенского района, прилегающих территорий, повышения уровня противопожарной 
защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, лесных 
насаждений, повышения эффективности работы органов управления и сил 
территориальной подсистемы РСЧС в Киквидзенском муниципальном районе, во 
исполнение Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  
от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», Постановления Губернатора 
Волгоградской области от 22 января 2021 года № 51 «Об установлении периода 
пожароопасного сезона на 2021 год» (с 01 апреля по 31 октября), решения комиссии по 
предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Волгоградской области от 02.03.2021 года № 2/2 «О мерах по снижению 
рисков возникновения природных пожаров на территории Волгоградской области, 
готовности сил и средств территориальной и функциональных подсистем РСЧС к их 
тушению», учитывая решение комиссии администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 18.03.2021 года № 3/1 «О мерах по усилению 
пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, принятию 
мер по предупреждению лесных и ландшафтных пожаров на территории Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области и о готовности населенных пунктов 
Киквидзенского муниципального района к весенне-летнему пожароопасному периоду 
2021 года»,  руководствуясь п. 4 ст. 21 Устава Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области:  
Постановляю: 
1. Рекомендовать главам сельских поселений Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области: 
- организовать проведение рейдов по выявлению несанкционированных мест скопления 
бытовых отходов и их ликвидации; 
- принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности, по 
недопущению несанкционированных свалок мусора на подведомственных территориях в 
населенных пунктах, используя при этом в полном объеме меры административного 
воздействия за нарушение правил благоустройства территорий, порядка обращения с 
бытовыми отходами; 
- создать рабочие группы  (с привлечением представителей органов внутренних дел, ОНД 
и ПР, КПСЧ 10 ОФПС ГУ МЧС России по ВО, ПЧ № 76 ГКУ Волгоградской области «2 
отряд противопожарной службы»)  по проверке готовности населенных пунктов к 
весенне-летнему пожароопасному периоду (по каждому населенному пункту оформить 
акт готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года), а также 
предусмотреть работу профилактических групп патрулирования территорий населенных 



пунктов сельских поселений Киквидзенского муниципального района, в случаях введения 
особого противопожарного режима либо прогнозирования 4 или 5 класса пожарной 
опасности, с целью выявления нарушителей пожарной безопасности и привлечения их к 
ответственности; 
- организовать работу по обустройству (обновлению) противопожарных преград 
(опашки) границ населенных пунктов, примыкающих к лесным и степным зонам; 
- обеспечить обновление опашки не реже 1 раза в месяц; 
- при установлении особого противопожарного режима обеспечить увеличение ширины 
опашки не менее 15 м.; 
- организовать проверки противопожарного состояния  домовладений и взять на учет 
неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов; 
- осуществить очистку территорий от сухой растительности, горючих отходов и мусора, 
сухой травы и камыша в пределах противопожарных  расстояний между зданиями, а 
также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам; 
- организовать мероприятия и контроль по профилактическому выжиганию сухой 
травянистой растительности; 
-  проверить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни, подъездные площадки к 
естественным водоемам, используемые для забора воды пожарными автомобилями), 
привести их в исправное состояние; 
- принять необходимые меры по обеспечению регулярной заправки горючесмазочными 
материалами имеющейся пожарной техники и предотвращению использования ее не по 
назначению; 
-  проверить средства оповещения людей на случай пожара и поддерживать в исправном 
состоянии; 
- организовать своевременное техническое обслуживание имеющейся выездной и 
приспособленной техники для ликвидации пожара; 
- организовать очистку полос отвода автомобильных дорог от валежника, порубочных 
остатков и кустарника и другого горючего мусора, а также своевременный вывоз с 
полосы отвода; 
- активизировать проведение разъяснительной работы с населением по профилактике 
пожаров с привлечением должностных лиц полиции, противопожарной службы, казачьих 
и добровольческих формирований, а также представителей средств массовой 
информации; 
- при повышении пожарной опасности на соответствующих территориях обеспечить 
своевременное введение особого противопожарного режима и установить 
муниципальными правовыми актами дополнительные требования пожарной 
безопасности;   
- разработать Планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 
подведомственных территориях в весенне - летний пожароопасный период 2021 года; 
- обеспечить домовладения табличками с информацией о гражданах, не имеющих 
возможности самостоятельно передвигаться. Отработать алгоритм их возможной 
эвакуации на случай распространения лесных и ландшафтных пожаров на населенные 
пункты; 
- в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 
осенней погоды или образования снежного покрова организовать проведение очистки от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других горючих материалов,  с учетом требований пункта 70 Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 
правил  противопожарного режима в Российской Федерации»; 
- на подведомственных территориях принять меры по: 
А) недопущению использования противопожарных разрывов между зданиями и 
сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным водоисточникам 
под складирование материалов и оборудования, для стоянки (парковки) транспорта и 



размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и 
под воздушными линиями электропередач; 
Б) недопущению сжигания стерни и пожнивных остатков, разведения костров, особенно в 
непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, земель 
сельскохозяйственного назначения; 
В) недопущению землепользователями при выполнении работ по уборке 
сельскохозяйственной продукции размещения стогов и копен в охранной зоне воздушных 
линий электропередач;   
Г) созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из 
источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и 
на прилегающих к ним территориях; 
- организовать проведение в сельских населенных пунктах на подведомственных 
территориях собраний (сходов) населения по вопросам пожарной безопасности; 
- оказывать содействие РЭС филиала ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго» в 
проведении работ по очистке соответствующих территорий от деревьев в охранных зонах 
ВЛ-0,4 кВТ. 
2. Рекомендовать главе Дубровского сельского поселения и СГБУ ВО «Новоаннинское 
лесничество»:  
- совместно организовать работу по обследованию границ примыкания населенного 
пункта х.Дубровский с землями Гослесфонда  и проведению мероприятий, связанных с 
пожарной безопасностью в лесных массивах и населенном пункте. 
3. Отделу по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области совместно с главным государственным 
инженером-инспектором отдела государственного надзора по Киквидзенскому району 
Управления Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Комитета сельского хозяйства Волгоградской области  провести: 

-  совещания-семинары с руководителями сельхозпредприятий и фермерских 
хозяйств и рекомендовать им обеспечить полный запрет на выжигание сухой травянистой 
растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 
сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов, сообщив, 
что использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного 
назначения,  землях запаса и землях населенных пунктов могут проводиться при условии 
соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении правил 
противопожарного  режима в Российской Федерации»; 
- проверки технического состояния всей уборочной техники, обеспечения ее 
искрогасителями, огнетушителями и другими первичными средствами пожаротушения; 
- противопожарные инструктажи с комбайнерами, механизаторами и другими лицами, 
привлекаемыми к проведению уборочной кампании 2021 года. 
4. Отделу по образованию администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области: 
- организовать проведение с учащимися и родителями на родительских собраниях, в 
родительских чатах - бесед по предупреждению пожаров, возникающих в результате 
детской шалости с огнем; 
- организовать проведение в общеобразовательных учреждениях конкурсов, викторин и 
занятий по вопросам пожароопасного поведения; 
- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению 
требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на 
объектах, практически отработать планы эвакуации детей и сотрудников 
образовательных учреждений в случае возникновения пожаров. 
5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 
Алексеевскому, Киквидзенскому и Новоаннинскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Волгоградской области в пределах своих полномочий: 



- усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности на территории 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области; 
- регулярно информировать население через средства массовой информации о пожарной 
обстановке на территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области, произошедших пожарах и мерах по их предотвращению; 
- организовать взаимодействие с представителем лесничества СГБУ ВО «Новоаннинское 
лесничество» в Киквидзенском районе и органом местного самоуправления в Дубровском 
сельском поселении по вопросу обеспечения противопожарной защиты населенного 
пункта, подверженного угрозе лесных пожаров;  
- вносить предложения в органы местного самоуправления сельских поселений 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области об установлении 
особого противопожарного режима на подведомственной территории при повышении 
пожарной опасности.  
6. Рекомендовать СГБУ ВО «Новоаннинское лесничество» в пределах своих полномочий: 
- обеспечить выполнение необходимых мероприятий по противопожарной профилактике; 
- организовать постоянный контроль за обеспечением пожарной безопасности в лесном 
массиве на территории Киквидзенского муниципального района Волгоградской области; 
- усилить контроль ограничения посещения лесов в пожароопасный период  и за запретом 
разведения костров; 
- рассмотреть возможность проведения работ по дополнительной прорубке просек в 
лесных массивах в целях обеспечения маневрирования пожарной техники в случае 
пожара; 
- организовать или обновить существующие защитные противопожарные и 
минерализованные полосы, совместно с органами местного самоуправления сельских 
поселений Киквидзенского муниципального района организовать опашку лесных 
массивов, примыкающих к населенным пунктам; 
- организовать работу по очистке территорий лесного фонда от валежника, сухостоя и 
горельников; 
- обеспечить контроль исполнения правообладателями территорий, примыкающих к 
лесам, мероприятий, направленных на защиту от угроз перехода природных пожаров на 
земли лесного фонда, сельскохозяйственного назначения и иных категорий; 
7. Рекомендовать председателю совета КРОООиР «Бузулук» и председателю совета 
Волгоградского ОООиР «Гришинское» в течение всего пожароопасного периода 
проводить инструктажи с охотниками и членами обществ о запрете использования 
открытого огня в период проведения охоты на пернатую дичь, о запрете разведения 
костров, поджигания камыша вблизи открытых водоемов,  о соблюдении мер пожарной 
безопасности на протяжении всего пожароопасного периода. 
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в районной газете «Нива». 
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Киквидзенского   
муниципального   района 
Волгоградской области 

 
                                
                                         С.Н.Савин 

 

 
Разослано: в дело, Скороходову Ю.А., Шведовой С.А., Шапорову С.В., КПСЧ -10 ОФПС 
ГУ МЧС России по ВО, ОМВД России по Киквидзенскому району, Явтушенко В.В., 
главам 10  сельских поселений, редакция газеты «Нива», СГБУ ВО «Новоаннинское 
лесничество», отделу по образованию, ОНД и ПР по Алексеевскому, Киквидзенскому и 
Новоаннинскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области, 
председателю совета КРОООиР «Бузулук», председателю совета Волгоградского ОООиР 
«Гришинское», Петрушевич А.В, ЕДДС, РЭС филиала ПАО «Россети Юг» - 
«Волгоградэнерго» (Рыбицкову Н.И.) 
Подготовила:  
Шведова С.А. Тел.(84445) 3-10-47 


